DOCE (12) meses, actualizados al momento de hacer efectiva la multa, por cada 
CUATRO (4) horas o fracción excedente. 

Quejas
Por incumplimiento al plazo de resolución del reclamo formulado por el Usuario pre-
visto en el punto 4.1.6, la Distribuidora abonará al Usuario una multa en pesos equiva-
lente a MIL (1.000), MIL QUINIENTOS (1.500), CUATRO MIL (4.000) o VEINTE MIL 
(20.000) kWh según el Usuario se encuadre en T1R, T1G, T2 o T3 respectivamente.

Por incumplimiento al plazo de notificación de la resolución del reclamo formula-
do por el Usuario previsto en el punto 4.1.6, la Distribuidora abonará al Usuario una

[...]

Por incumplimientos detectados en las pautas de control de facturación o en la in-
formación recibida en cuanto a errores en la facturación, la Distribuidora abonará 
una penalidad, estableciéndose una pauta máxima para la valorización de las pe-
nalidades de MIL (1.000), CINCO MIL (5.000), DIEZ MIL (10.000) o QUINCE MIL 
(15.000) kWh, según corresponda a T1R, T1G, T2 o T3 respectivamente. 

Las penalidades, además de ajustarse al tipo y gravedad de la falta, tendrán en 
cuenta los antecedentes de la Distribuidora y la reincidencia.

Contact Center, Redes Sociales e Indicadores de Satisfacción del Usuario